

# 平成 15 年 8 月期 第 3 四半期業績の概況 (非連結)

平成 15 年 7 月 2 日

上場会社名 フューチャーベンチャーキャピタル株式会社 上場取引所(所属部) 大阪証券取引所(ヘラクレス市場)  
 コード番号 8462  
 (URL <http://www.fvc.co.jp>) 本社所在都道府県 京都府  
 代表者 代表取締役社長 川分 陽二  
 問合せ先 責任者役職名 管理部 次長  
 氏 名 津賀 弘光 TEL (075) 257-2511

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間財務諸表作成基準  
 ・会計処理方法の変更の有無 : 無  
 ・中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無  
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

## 2. 平成15年8月期第3四半期の業績概況(平成14年9月1日～平成15年5月31日)

### (1) 経営成績(単体)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成15年8月期第3四半期	262	(18.6)	156	( )	153	( )
平成14年8月期第3四半期	322	(54.3)	32	( )	40	( )
(参考)平成14年8月期	409	(15.2)	158	( )	160	( )

	当期(四半期)純利益		1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
平成15年8月期第3四半期	132	( )	6,045	50		
平成14年8月期第3四半期	104	( )	5,003	26		
(参考)平成14年8月期	227	( )	10,821	58		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

### [経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期会計期間におけるわが国経済は、政府の構造改革やセーフティネットの整備といった政策に期待が高まったものの、低迷を続ける個人消費や高止まりする失業率などへの不安に加え、国際社会でもテロや戦争といった要素も重なり、厳しい状況にありました。

株式市場は日経平均株価が7,000円台の安値を記録するなど低迷し、新規株式公開企業数も減少しておりますが、企業収益の改善や金融政策の効果から株価は改善の兆しも見られるようになりました。

ベンチャーキャピタル業界全体については、経済産業省のベンチャーキャピタル投資状況調査によると、ベンチャーキャピタルの投融資残高は、平成14年9月末で1兆127億円となり、前年に引き続き1兆円台を維持しておりますが、対前年同期比では約280億円の減少となっております。新規・追加の投融資額が1,813億円(対前年同期2,825億円)と大幅に減少しており、投資に対する姿勢は慎重さを増しております。

当社の当第3四半期会計期間の経営成績は、前第3四半期会計期間に設立した投資事業組合の管理手数料が寄与し、投資事業組合等管理業務による売上高は169,166千円(前第3四半期会計期間比14,349千円増収、同9.3%増)となりましたが、投資事業組合募集金額が当初予定に満たなかったことから投資計画も下方修正を余儀なくされたこと、上場を見込んでいた投資先企業が市況悪化等を理由に公開時期を延期するといったこともあり、売上高の合計は262,483千円(前第3四半期会計期間比59,908千円減収、同18.6%減)となりました。利益面は投資事業組合募集活動、投資先企業育成支援強化のために人員を増加したことによる人件費等の固定費負担増大、金融商品会計に基づく投資損失引当金繰入及び減損処理負担から、経常損失は153,125千円(前第3四半期会計期間比112,491千円減収)となりました。

#### < 投資事業組合運営について >

当第3四半期会計期間においては、当社の特色・強みを活かした投資事業組合の企画、募集活動の推進を行うため事業推進部を設置し、前会計年度後半に設立した投資事業組合への継続募集活動に注力しました。この結果、当第3四半期会計期間における新規設立はありませんが、前第3四半期会計期間末比では2組合の増加となっております(参考資料:「4. 営業の状況 (1) 投資事業組合等の状況」)。

< 投資状況について >

当社が管理・運営する投資事業組合及び当社からの投資実行額は、後記しております「4. 営業の状況 (2) 投資の状況」のとおりとなりました。又、当第3四半期会計期間に投資先企業2社が株式公開を果たしました(参考資料: 「4. 営業の状況 (3) 投資先企業の公開状況」)。

(2) 財政状態(単体)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成15年8月期第3四半期	1,826	1,157	63.4	52,644	30
平成14年8月期第3四半期	1,876	1,344	71.6	63,207	02
(参考)平成14年8月期	1,797	1,287	71.6	58,553	86

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期会計期間末の財政状態は、前会計年度末と比較して総資産は29百万円の増加となり、1,826百万円となりました。

これは、借入により負債の増加があったものの、当期純損失を計上したためであります。

3. 平成15年8月期の業績予想(平成14年9月1日～平成15年8月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通期	354	224	207	9,413	80

上記の予想には、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来に関する見通しに基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる可能性があります。

I [業績予想に関する定性的情報等]

平成15年4月16日に公表した業績予想値に変更はございません。

4. 営業の状況

(1) 投資事業組合等の状況

(単位 千円)

	当第3四半期会計期間末 (平成15年5月31日現在)	前第3四半期会計期間末 (平成14年5月31日現在)	前事業年度末 (平成14年8月31日現在)
ファンド総額	7,764,000	6,806,000	7,264,000
ファンド数	12	10	12

(2) 投資の状況

当社による直接投資

証券種類	投資実行額					
	当第3四半期会計期間 自平成14年9月1日 至平成15年5月31日		前第3四半期会計期間 自平成13年9月1日 至平成14年5月31日		前事業年度 自平成13年9月1日 至平成14年8月31日	
	金額	会社数	金額	会社数	金額	会社数
株式	千円 2,000	社 1	千円 51,900	社 1	千円 51,900	社 1
社債等	20,000	1	1,773,000	20	1,773,000	20
合計	22,000	2	1,824,900	21	1,824,900	21

証券種類	投資残高					
	当第3四半期会計期間末 (平成15年5月31日現在)		前第3四半期会計期間末 (平成14年5月31日現在)		前事業年度末 (平成14年8月31日現在)	
	金額	会社数	金額	会社数	金額	会社数
株式	千円 15,950	社 2	千円 28,950	社 1	千円 13,950	社 1
社債等	224,790	7	204,790	6	204,790	6
投資事業組合に対する 当社出資持分額	1,314,177		1,121,969		1,286,513	
合計	1,554,917	9	1,355,709	7	1,505,253	7

当社ファンドによる投資

証券種類	投資実行額					
	当第3四半期会計期間 自平成14年9月1日 至平成15年5月31日		前第3四半期会計期間 自平成13年9月1日 至平成14年5月31日		前事業年度 自平成13年9月1日 至平成14年8月31日	
	金額	会社数	金額	会社数	金額	会社数
株式	千円 507,370	社 32	千円 1,566,030	社 44	千円 1,723,430	社 48
社債等	135,000	2	322,640	12	332,520	12
合計	642,370	34	1,888,670	56	2,055,950	60

証券種類	投資残高					
	当第3四半期会計期間末 (平成15年5月31日現在)		前第3四半期会計期間末 (平成14年5月31日現在)		前事業年度末 (平成14年8月31日現在)	
	金額	会社数	金額	会社数	金額	会社数
株式	千円 5,092,337	社 111	千円 4,672,502	社 92	千円 4,859,902	社 97
社債等	587,170	21	548,790	22	528,670	21
合計	5,679,507	132	5,221,292	114	5,388,572	118

## (3)投資先企業の公開状況

当第3四半期会計期間(自平成14年9月1日至平成15年5月31日)

	会社名	公開年月	公開市場	主要業務	本社所在地
国内:2社	ビービーネット(株)	平成14年9月	大証ヘラクレス市場	食を提供する中小専門店 に対して食材・原材料の業 種特化型供給	大阪府
	(株)モック	平成15年4月	東証マザーズ市場	結婚式の2次会・法人パー ティのアレンジ及び結婚 式の引き出物の販売	愛知県

前第3四半期会計期間(自平成13年9月1日至平成14年5月31日)

	会社名	公開年月	公開市場	主要業務	本社所在地
国内:2社	(株)ジェイホーム	平成13年11月	JASDAQ	高気密・外壁断熱住宅の販 売	東京都
	(株)セイクレスト	平成13年12月	JASDAQ	マンションの企画・販売、 不動産の開発及び売買・賃 貸・管理並びにその仲介等	大阪府

## (4)営業収益の内訳

(単位 千円)

科 目 \ 期 別	当第3四半期会計期間 自平成14年9月1日 至平成15年5月31日		前第3四半期会計期間 自平成13年9月1日 至平成14年5月31日		前事業年度 自平成13年9月1日 至平成14年8月31日	
	金 額	比 率(%)	金 額	比 率(%)	金 額	比 率(%)
投資事業組合等管理業務	169,166	64.45	154,817	48.02	213,069	52.03
コンサルティング業務	75,881	28.91	137,461	42.64	162,253	39.62
営業投資有価証券売上高	11,871	4.52	21,867	6.78	24,762	6.05
そ の 他	5,563	2.12	8,245	2.56	9,447	2.30
計	262,483	100	322,392	100	409,533	100

5. 第3四半期財務諸表等  
 (1) 第3四半期貸借対照表

(単位 千円)

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成15年5月31日現在)			前第3四半期会計期間末 (平成14年5月31日現在)			前事業年度の要約貸借対照表 (平成14年8月31日現在)		
	金 額		構成比	金 額		構成比	金 額		構成比
(資産の部)			%			%			%
流動資産	1,785,587		97.8	1,834,535		97.8	1,757,098		97.8
現金及び預金	333,849			335,860			275,722		
営業投資有価証券	1,554,917			1,355,709			1,505,253		
投資損失引当金	129,850			73,667			95,974		
営業出資金	5,000			201,500			60,000		
その他の	22,104			15,137			12,101		
貸倒引当金	433			4			4		
固定資産	41,066		2.2	41,522		2.2	40,251		2.2
有形固定資産	5,037			8,347			7,310		
無形固定資産	711			636			686		
投資その他の資産	35,317			32,539			32,254		
資産合計	1,826,653		100.0	1,876,057		100.0	1,797,350		100.0

(単位 千円)

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成15年5月31日現在)			前第3四半期会計期間末 (平成14年5月31日現在)			前事業年度の要約貸借対照表 (平成14年8月31日現在)		
	金 額	構成比	%	金 額	構成比	%	金 額	構成比	%
(負債の部)			%			%			%
流動負債	386,411	21.1		121,717	6.5		106,843	6.0	
短期借入金	120,000			20,000			13,340		
1年以内返済予定の長期借入金	191,525			36,905			40,260		
未払法人税等	2,850			1,979			1,979		
繰延税金負債	2,578			695			424		
賞与引当金	1,918			3,510			13,591		
その他	67,540			58,627			37,248		
固定負債	282,646	15.5		410,306	21.9		402,966	22.4	
長期借入金	275,570			384,095			374,030		
退職給付引当金	7,076			3,302			4,641		
役員退職慰労引当金				22,909			24,295		
負債合計	669,058	36.6		532,023	28.4		509,809	28.4	
(資本の部)									
資本金				1,100,000	58.6		1,136,250	63.2	
資本準備金				390,400	20.8		420,850	23.4	
欠損金				145,950	7.8		268,959	15.0	
第3四半期(当期)未処理損失				145,950			268,959		
その他有価証券評価差額金				415	0.0		599	0.0	
資本合計				1,344,034	71.6		1,287,540	71.6	
(資本の部)									
資本金	1,136,250	62.3							
資本剰余金	420,850	23.0							
利益剰余金	401,893	22.0							
第3四半期(当期)未処理損失	401,893								
その他有価証券評価差額金	2,389	0.1							
資本合計	1,157,595	63.4							
負債及び資本合計	1,826,653	100.0		1,876,057	100.0		1,797,350	100.0	

## (2)第3四半期損益計算書

(単位 千円)

科 目	当第3四半期会計期間 自平成14年9月1日 至平成15年5月31日		前第3四半期会計期間 自平成13年9月1日 至平成14年5月31日		前事業年度の要約損益計算書 自平成13年9月1日 至平成14年8月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	262,483	100.0	322,392	100.0	409,533	100.0
売上原価	308,248	117.5	206,898	64.2	372,525	91.0
売上総利益	45,764	17.5	115,493	35.8	37,007	9.0
販売費及び一般管理費	110,557	42.1	148,475	46.0	195,077	47.6
営業損失	156,321	59.6	32,982	10.2	158,069	38.6
営業外収益	6,486	2.5	3,400	1.0	9,176	2.2
営業外費用	3,290	1.2	11,052	3.4	11,502	2.8
経常損失	153,125	58.3	40,634	12.6	160,394	39.2
特別利益	24,295	9.2				
特別損失	543	0.2	62,345	19.4	64,636	15.8
税引前第3四半期(当期)純損失	129,374	49.3	102,979	32.0	225,031	55.0
法人税、住民税及び事業税	3,559	1.3	1,979	0.6	2,936	0.7
第3四半期(当期)純損失	132,934	50.6	104,958	32.6	227,967	55.7
前期繰越損失	268,959		40,991		40,991	
第3四半期(当期)未処理損失	401,893		145,950		268,959	